



บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี 2564 และสำหรับปี 2564

ภาพรวมธุรกิจ

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เอสซีจี
มีกำไรสำหรับงวด เท่ากับ
8,307 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
22% จากไตรมาสก่อน**

ไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เอสซีจีมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 142,666 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของทุกกลุ่มธุรกิจ โดย EBITDA อยู่ที่ 21,410 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น และมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 8,307 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22% จากไตรมาสก่อน ทั้งนี้ ในไตรมาสนี้มีรายการสำคัญที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ คือ รายการปรับปรุงประมาณการเงินค่าหุ้นที่คาดว่าจะต้องจ่าย (Earn-Out) ของธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP) และการปรับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศอินโดนีเซีย ซึ่งหากไม่รวมรายการสำคัญดังกล่าว EBITDA จากผลการดำเนินงานปกติ (Normalized EBITDA) เพิ่มขึ้น 21% จากไตรมาสก่อน ในขณะที่มีกำไรจากการดำเนินงานปกติ (Normalized Profit) 7,813 ล้านบาท ลดลง 14% จากไตรมาสก่อน สาเหตุหลักจากส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลง

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เอสซีจีมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 47% จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของทุกกลุ่มธุรกิจ ส่วนใหญ่จากราคาขายของสินค้าเคมีภัณฑ์เพิ่มขึ้น ประกอบกับความสามารถในการบริหารจัดการช่องทางขายของธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง แม้จะมีสถานการณ์การแพร่ระบาดระลอกใหม่ของ COVID-19 โดยมี EBITDA เพิ่มขึ้น 17% และกำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น 3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ EBITDA จากผลการดำเนินงานปกติเพิ่มขึ้น 2% ในขณะที่กำไรจากการดำเนินงานปกติลดลง 19% จากราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลง

**กำไรสำหรับปี 2564 เท่ากับ
47,174 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
38% จากปีก่อน**

ผลการดำเนินงานปี 2564 เอสซีจีมีรายได้จากการขายเท่ากับ 530,112 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33% จากปีก่อน จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของทุกกลุ่มธุรกิจ ส่วนใหญ่จากราคาและปริมาณขายของสินค้าเคมีภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น และมี EBITDA เท่ากับ 91,867 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23% จากปีก่อน และมีกำไรสำหรับปี 2564 เท่ากับ 47,174 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38% เมื่อเทียบกับปีก่อน จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของธุรกิจเคมีคอลส์ ทั้งนี้ กำไรจากการดำเนินงานปกติสำหรับปี 2564 เท่ากับ 48,979 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 35% จากปีก่อน

ธุรกิจแพคเกจจิ้ง มีกำไรสำหรับปี 2564 เท่ากับ 8,294 ล้านบาท ปรับเพิ่มขึ้น 28% จากปีก่อน รายได้จากการขายเท่ากับ 124,223 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34% จากปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 21,164 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25% จากปีก่อน โดยมี EBITDA Margin อยู่ที่ 17% ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับ 18% ในปีก่อน

**ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม
สำหรับปี 2564 เท่ากับ
17,543 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
8,087 ล้านบาท
จากปีก่อน**

สำหรับปี 2564 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมเท่ากับ 17,543 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8,087 ล้านบาท จากปีก่อน โดยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมิคอลส์เท่ากับ 11,577 ล้านบาท หรือคิดเป็น 66% ของทั้งหมด เพิ่มขึ้น 6,544 ล้านบาท จากปีก่อน ขณะที่ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจากธุรกิจอื่นเท่ากับ 5,966 ล้านบาท หรือคิดเป็น 34% ของทั้งหมด เพิ่มขึ้น 1,543 ล้านบาท จากปีก่อน

**เอสซีจีมีเงินสดและเงินสด
ภายใต้การบริหาร เท่ากับ
68,323 ล้านบาท**

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในปี 2564 เท่ากับ 11,879 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,721 ล้านบาท หรือ 66% จากปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20-50%) เท่ากับ 10,182 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 1,697 ล้านบาท

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นปี 2564 เท่ากับ 68,323 ล้านบาท ขณะที่ ณ สิ้นปี 2563 เท่ากับ 107,150 ล้านบาท โดยในปี 2564 มีรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 91,691 ล้านบาท

**จ่ายเงินปันผลงวดสุดท้าย
ในอัตรา 10.0 บาทต่อหุ้น
โดยทั้งปี 2564 จ่ายเงินปันผล
รวมทั้งสิ้นในอัตรา 18.5
บาทต่อหุ้น**

เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนสุทธิ 100,902 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,746 ล้านบาท หรือ 2% จากไตรมาสก่อน ขณะที่เมื่ออัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือต่อยอดขายเท่ากับ 62 วัน ลดลงจากไตรมาสก่อน

คณะกรรมการบริษัทอนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานครึ่งปีหลังของปี 2564 ในอัตรา 10.0 บาทต่อหุ้น (คิดเป็น 79% ของกำไรครึ่งปีหลัง) กำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 26 เมษายน 2565 โดยทั้งปี 2564 เอสซีจีจะจ่ายเงินปันผลรวมทั้งสิ้นในอัตรา 18.5 บาทต่อหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 22,200 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับครึ่งปีแรกอัตรา 8.5 บาทต่อหุ้น และเงินปันผลสำหรับครึ่งปีหลังอัตรา 10.0 บาทต่อหุ้น ขณะที่ในปี 2563 เอสซีจีจ่ายเงินปันผลรวมทั้งสิ้นในอัตรา 14.0 บาทต่อหุ้น

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 4		% เปลี่ยนแปลง		ม.ค.- ธ.ค.	
	2564	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y	Q-o-Q	2564	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y	
รายได้จากการขาย	142,666	47%	8%	530,112	33%	
กำไรสำหรับงวด	8,307	3%	22%	47,174	38%	
EBITDA	21,410	17%	45%	91,867	23%	
EBITDA from Operations	17,143	2%	17%	81,685	20%	
กำไรต่อหุ้น (บาท)	6.9	3%	22%	39.3	38%	
Normalized Profit	7,813	-19%	-14%	48,979	35%	
Normalized EBITDA	20,404	2%	21%	93,059	20%	
สรุปการจ่ายเงินปันผล	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ประจำปี	ประจำปี		
	2564	2564	2564	2563		
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	8.5	10.0	18.5	14.0		
อัตรารายจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสำหรับงวด (%)	32%	79%	47%	49%		

หมายเหตุ: EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม
EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย
กำไรสำหรับงวด หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่
Normalized Profit หมายถึง กำไรสำหรับงวดที่ไม่รวมรายการสำคัญ (Key items)
Normalized EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมที่ไม่รวมรายการสำคัญ (Key items)

ข้อมูลสรุปของส่วนงานธุรกิจหลัก

ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

**ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564
ความต้องการซีเมนต์ใน
ประเทศลดลง 5% จากช่วง
เดียวกันของปีก่อน เทียบกับ
ในไตรมาสก่อนที่ ลดลง 12%
จากช่วงเดียวกันของปีก่อน**

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ตลาดปูนซีเมนต์โดยรวมในประเทศไทยปรับตัวดีขึ้น โดยหดตัวลดลงเหลือ 5% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ปรับตัวลดลง 12% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 โดยรวมในประเทศไทยปรับตัวดีขึ้น โดยความต้องการจากภาครัฐ (สัดส่วนประมาณ 40% ของตลาด) ลดลง 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ความต้องการภาคครัวเรือนและภาคเอกชน (สัดส่วนประมาณ 60% ของตลาด) ลดลง 5% และ 6% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ราคาปูนซีเมนต์ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ปรับตัวเพิ่มขึ้นเฉลี่ยอยู่ในช่วงราคา 1,750-1,850 บาทต่อตัน

สำหรับความต้องการสินค้าที่ไม่ใช่ซีเมนต์ พบว่าความต้องการสินค้าผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง (กระเบื้องหลังคาและฝ้าผ้า) หดตัวลง 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ความต้องการสินค้ากระเบื้องเซรามิกในประเทศเพิ่มขึ้น 3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยังมีความต้องการในงานปรับปรุงซ่อมแซมเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

ปริมาณขายกระเบื้องเซรามิก (ปูพื้นและบุผนัง) ของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียน (ไทย เวียดนาม อินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์) ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 40 ล้านตารางเมตร หรือเพิ่มขึ้น 3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ ราคาขายเฉลี่ยกระเบื้องเซรามิกของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียนเพิ่มขึ้น 8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

**รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น
14% จากช่วงเดียวกันของ
ปีก่อน เป็นผลจากการส่งออก
สินค้าไปยังตลาดอื่น ๆ นอก
ภูมิภาคอาเซียน**

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 45,869 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยอดการส่งออกสินค้าไปยังตลาดอื่น ๆ นอกภูมิภาคอาเซียน และความต้องการสินค้าผลิตภัณฑ์ก่อสร้างภายในประเทศที่เพิ่มขึ้นตามงานปรับปรุงและซ่อมแซมที่เพิ่มขึ้น สำหรับ EBITDA เท่ากับ 4,715 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการด้อยค่าสินทรัพย์ในไตรมาสที่ 4 ปี 2563 EBITDA จากการดำเนินงานปกติลดลง 6% ผลจากความต้องการสินค้าปูนซีเมนต์ในประเทศหดตัวเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน กำไรสำหรับงวดเท่ากับ 1,385 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,579 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 3,785 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน ทั้งนี้ หากไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ในไตรมาสที่ 4 ปี 2563 และในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 กำไรจากการดำเนินงานปกติเพิ่มขึ้น 30% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 22% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากค่าเสื่อมราคาที่ลดลง ประกอบกับส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ EBITDA margin จากการดำเนินงานปกติจะอยู่ที่ 10% ลดลงเล็กน้อยจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากยอดส่งออกไปยังต่างประเทศสูงขึ้น เนื่องจากความต้องการในประเทศที่ยังขบเซา

ผลการดำเนินงานปี 2564 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 182,529 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6% จากปีก่อน EBITDA อยู่ที่ 18,877 ล้านบาท ลดลง 13% จากปีก่อน และมี EBITDA จากการดำเนินงานปกติ เท่ากับ 22,706 ล้านบาท ลดลง 7% จากปีก่อน ทั้งนี้ กำไรสำหรับปี เท่ากับ 4,262 ล้านบาท ลดลง 34% จากปีก่อน และมี

กำไรจากการดำเนินงานปกติเท่ากับ 7,939 ล้านบาท ลดลง 9% เมื่อเทียบกับปีก่อน

**ปี 2564 ปริมาณขาย
Polyolefin ทำสถิติสูงสุดที่
1.98 ล้านตัน ท่ามกลาง
ราคาน้ำมันและราคา
Naphtha ที่ปรับเพิ่มขึ้น**

ธุรกิจเคมีคอลส์

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ราคาน้ำมันดิบโดยเฉลี่ยปรับตัวเพิ่มขึ้น \$7 ต่อบาร์เรล มาอยู่ที่ \$80 ต่อบาร์เรล ราคาเฉลี่ย Naphtha ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน \$69 ต่อตัน หรือ 10% มาอยู่ที่ \$745 ต่อตัน โดยราคาน้ำมันดิบปรับเพิ่มขึ้นจากความต้องการที่เพิ่มขึ้นในช่วงฤดูหนาว และจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ รวมไปถึงมีการจำกัดการเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันดิบจากกลุ่ม OPEC+ ขณะที่ราคา Naphtha ปรับตัวเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันดิบ และความต้องการที่สูงขึ้นของ Cracker ใหม่ในภูมิภาคเอเชีย รวมไปถึงสถานะที่ดีของตลาดน้ำมันเชื้อเพลิงและอัตรากาไรใช้ LPG ทดแทนที่ต่ำ

ราคาเฉลี่ย HDPE เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน \$114 ต่อตันหรือ 10% มาอยู่ที่ \$1,252 ต่อตัน และราคาเฉลี่ย PP เพิ่มขึ้น \$81 ต่อตัน หรือ 7% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$1,308 ต่อตัน เนื่องจากการฟื้นตัวของความต้องการในภูมิภาคหลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 สายพันธุ์ Delta ในไตรมาสก่อนหน้า และกำลังการผลิตที่จำกัดในประเทศจีนจากนโยบายควบคุมการใช้พลังงาน ส่วนต่างราคาเฉลี่ย HDPE-Naphtha เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน \$45 ต่อตัน หรือ 10% มาอยู่ที่ \$507 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PP-Naphtha เพิ่มขึ้น \$12 ต่อตัน หรือ 2% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$563 ต่อตัน เนื่องจากการฟื้นตัวของความต้องการหลังจากการผ่อนคลายมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของ COVID-19 ในภูมิภาค โดยในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ปริมาณขาย Polyolefin (PE และ PP) อยู่ที่ 495,000 ตัน ลดลง 10,000 ตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากเป็นช่วงวันหยุดยาวสิ้นปี ทั้งนี้ ปริมาณขายเพิ่มขึ้น 29% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการขยายกำลังการผลิต

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ส่วนต่างราคาเฉลี่ย PVC-EDC/C2 ปรับตัวเพิ่มขึ้น \$119 ต่อตัน หรือ 25% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$597 ต่อตัน จากความต้องการที่เพิ่มขึ้นหลังจากช่วงหน้ามรสุม และปริมาณสินค้าในตลาดที่มีจำกัดซึ่งเป็นผลจากนโยบายการควบคุมการใช้พลังงานของประเทศจีน และการปิดซ่อมบำรุงของผู้ผลิตในภูมิภาค โดยมีปริมาณขาย PVC ลดลง 13,000 ตัน หรือ 6% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 200,000 ตัน จากการชะลอตัวของการสั่งซื้อสินค้าเนื่องจากราคาตลาดที่ลดลงในช่วงสิ้นปี

ส่วนต่างราคาเฉลี่ย BD-Naphtha ลดลง 102% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ -\$16 ต่อตัน เนื่องจากความต้องการที่ลดลงในช่วงปลายปี ประกอบกับปริมาณสินค้าในภูมิภาคที่มีมากขึ้นเนื่องจากการเพิ่มกำลังการผลิต ขณะที่ส่วนต่างราคาเฉลี่ย MMA-Naphtha ลดลงจากไตรมาสก่อน 11% มาอยู่ที่ \$1,230 ต่อตัน เนื่องจากความต้องการสินค้าที่ลดลงในช่วงปลายปี และราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ธุรกิจเคมีคอลส์ มีรายได้จากการขาย 65,983 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 83% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากราคาและปริมาณขายสินค้าที่สูงขึ้น รวมไปถึงค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง EBITDA

เพิ่มขึ้น 38% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น ในขณะที่ลดลง 8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 8,654 ล้านบาท จากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น สำหรับ EBITDA from operations เท่ากับ 5,608 ล้านบาท ลดลง 10% จากไตรมาสก่อน และลดลง 31% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น กำไรสำหรับงวดอยู่ที่ 4,500 ล้านบาท ลดลง 14% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และลดลง 23% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น ประกอบกับมีกำไรจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือและส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลง โดยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลง 27% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 1,715 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้น ทั้งนี้ ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ธุรกิจเคมีคอลส์มีกำไรจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ 490 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน และลดลง 570 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ผลการดำเนินงานปี 2564 ของธุรกิจเคมีคอลส์ มีรายได้จากการขาย 238,390 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 62% จากปีก่อน เนื่องจากราคาและปริมาณขายสินค้าที่สูงขึ้น รวมไปถึงจากค่าเงินบาทอ่อนค่าลง โดยมี EBITDA เพิ่มขึ้น 34% เมื่อเทียบกับปีก่อน มาอยู่ที่ 41,465 ล้านบาท เนื่องจากส่วนต่างระหว่างราคาสินค้าและวัตถุดิบ ปริมาณขาย และเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น ขณะที่ EBITDA from operations เท่ากับ 35,104 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32% จากปีก่อน กำไรสำหรับปี 2564 อยู่ที่ 28,931 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 64% จากปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาสินค้าและวัตถุดิบ และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงานธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	2564	Y-o-Y	Q-o-Q	2564	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	142,666	47%	8%	530,112	33%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	45,869	14%	4%	182,529	6%
ธุรกิจเคมีคอลส์	65,983	83%	10%	238,390	62%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	35,145	49%	10%	124,223	34%
ส่วนงานอื่น	110	197%	175%	219	80%
EBITDA	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
	2564	Y-o-Y	Q-o-Q	2564	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	21,410	17%	45%	91,867	23%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	4,715	28%	356%	18,877	-13%
ธุรกิจเคมีคอลส์	8,654	-8%	38%	41,465	34%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	5,409	28%	10%	21,164	25%
ส่วนงานอื่น	2,780	168%	6%	10,810	98%
EBITDA from Operations	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
	2564	Y-o-Y	Q-o-Q	2564	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	17,143	2%	17%	81,685	20%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	4,636	32%	353%	18,417	-13%
ธุรกิจเคมีคอลส์	5,608	-31%	-10%	35,104	32%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	5,409	28%	10%	21,150	25%
ส่วนงานอื่น	1,638	70%	-38%	7,463	90%
EBITDA Margins (%)	ไตรมาส 4	ไตรมาส 4	ไตรมาส 3	ม.ค.- ธ.ค.	ม.ค.- ธ.ค.
	2564	2563	2564	2564	2563
งบการเงินรวมเอสซีจี	12%	17%	11%	15%	17%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	10%	9%	2%	10%	12%
ธุรกิจเคมีคอลส์	8%	23%	10%	15%	18%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	15%	18%	15%	17%	18%
กำไรสำหรับงวด	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
	2564	Y-o-Y	Q-o-Q	2564	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	8,307	3%	22%	47,174	38%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,385	N/A	N/A	4,262	-34%
ธุรกิจเคมีคอลส์	4,500	-23%	-14%	28,931	64%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	2,115	42%	19%	8,294	28%
ส่วนงานอื่น	954	-17%	-65%	8,110	110%

หมายเหตุ: EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

EBITDA Margins หมายถึง EBITDA from Operations หารรายได้จากการขาย

กำไรสำหรับงวด หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

งบการเงินรวมเอสซีจีแสดงผลการดำเนินงานหลังตัดรายการบัญชีระหว่างส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงิน

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2564
หนี้สินสุทธิ เท่ากับ
234,791 ล้านบาท
เพิ่มขึ้น 10,742 ล้านบาท
จากไตรมาสก่อน**

ในไตรมาสนี้ เอสซีจีมีหนี้สินสุทธิ 234,791 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10,742 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากใช้จ่ายลงทุนส่วนใหญ่เพื่อดำเนินการก่อสร้างโครงการ Long Son Petrochemicals Company Limited (LSP) ทั้งนี้ อ้างอิงจาก EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน เอสซีจี มีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA เท่ากับ 2.6 เท่า เทียบกับ 2.5 เท่า ในไตรมาสก่อน ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง) ลดลงจากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 1.1 เท่า

ต้นทุนทางการเงินปี 2564 เท่ากับ 6,758 ล้านบาท เมื่อเทียบกับต้นทุนทางการเงินของปี 2563 จำนวน 7,082 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของปี 2564 อยู่ที่ 2.7% ต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของปี 2563 ซึ่งอยู่ที่ 2.9%

**รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน
สำหรับปี 2564 เท่ากับ 91,691
ล้านบาท**

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนของปี 2564 มีมูลค่าเท่ากับ 91,691 ล้านบาท โดยสัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจเคมีคอลส์ 63% ธุรกิจแพคเกจจิ้ง 23% ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง 10% และส่วนงานอื่น 4% ทั้งนี้ รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนส่วนใหญ่ใช้สำหรับโครงการปิโตรเคมีครบวงจรของ LSP แผนการลงทุนในโครงการปิโตรเคมีครบวงจรแห่งที่ 2 ในประเทศอินโดนีเซียของบริษัท PT Chandra Asri Petrochemical Tbk (CAP) และการเข้าควบคุมกิจการของธุรกิจแพคเกจจิ้ง

ทั้งนี้ คาดการณ์รายจ่ายลงทุนที่จะเกิดขึ้นในปี 2565 อยู่ที่ประมาณ 80,000 ล้านบาท ในปี 2564 EBITDA เท่ากับ 91,867 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายทั้งสิ้น 133,339 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 91,691 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 23,912 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 7,902 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 9,834 ล้านบาท

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 4 2564	ไตรมาส 3 2564	ไตรมาส 4 2563
เงินกู้ระยะสั้น	39,586	33,839	22,020
ต่างประเทศ	14,574	14,814	6,657
บาท	25,012	19,025	15,363
% ของเงินกู้รวม	13%	12%	8%
เงินกู้ระยะยาว	263,528	259,747	239,344
ต่างประเทศ	60,133	56,295	20,534
บาท	203,395	203,452	218,810
% ของเงินกู้รวม	87%	88%	92%
เงินกู้รวม	303,114	293,586	261,364
เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร	68,323	69,537	107,150
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	35,993	34,262	64,399
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	31,617	30,434	38,582
เงินลงทุนในตราสารหนี้ (ในกองทุนส่วนบุคคล) และเงินฝากประจำมากกว่า 12 เดือน	713	4,841	4,169
หนี้สินสุทธิ	234,791	224,049	154,214
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 4 2564	ไตรมาส 3 2564	ไตรมาส 4 2563
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	11%	11%	11%
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	14%	14%	13%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.4	1.2	1.3
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.8	0.7	0.9
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	12.7	8.8	10.6
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	2.6	2.5	2.1
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.1	1.3	1.0
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.5	0.5	0.4
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.9	0.9	0.9
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	14%	14%	11%
หมายเหตุ :	<ul style="list-style-type: none"> หนี้สินสุทธิ = หนี้สิน (ที่มีภาระดอกเบี้ย) หักเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร EBITDA = กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายรวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ = EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน หารสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย) อัตราส่วนสภาพคล่อง = สินทรัพย์หมุนเวียนหารหนี้สินหมุนเวียน อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดบวกเงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้าหารหนี้สินหมุนเวียน อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย = EBITDA หารดอกเบี้ยจ่าย อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA = หนี้สินสุทธิหาร EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินสุทธิหารส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น = กำไรสำหรับงวดย้อนหลัง 12 เดือน หารส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (เฉลี่ย) 		

ตาราง 4 : รายการสำคัญในงบแสดงฐานะการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	ธันวาคม 2564	ธันวาคม 2563	กันยายน 2564
สินทรัพย์รวม	861,101	749,381	850,339
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและ			
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	67,610	102,981	64,696
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	78,951	54,842	75,890
สินค้าคงเหลือ	83,121	54,654	78,908
เงินลงทุนระยะยาว	137,579	114,808	141,730
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	410,708	363,425	406,773
หนี้สินรวม	411,093	353,255	407,151
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	75,026	65,273	79,469
เงินกู้รวม	303,114	261,364	293,586
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	450,008	396,126	443,188
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	365,691	320,972	359,030
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	84,317	75,154	84,158

การดำเนินงานด้านความยั่งยืน (Sustainability)

สิ่งแวดล้อม

**เอสซีจีตั้งเป้าลดการปล่อย
ก๊าซเรือนกระจกภายในปี
2573 ด้วยการเพิ่ม
ประสิทธิภาพการใช้
พลังงาน เพิ่มสัดส่วนการใช้
พลังงานที่ปล่อยก๊าซเรือน
กระจกต่ำ และเร่งพัฒนา
ผลิตภัณฑ์คาร์บอนต่ำ**

ในปี 2564 เอสซีจีได้ยกระดับมาตรฐานการดำเนินธุรกิจเพื่อร่วมแก้ปัญหาภาวะโลกร้อน ด้วยการประกาศเป้าหมายใหม่ในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ โดยให้คำมั่นว่าจะลดปริมาณก๊าซเรือนกระจกปล่อยละ 20 ภายในปี 2573 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งขอบเขตการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกนี้รวมถึงการลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่เกิดจากกระบวนการผลิตโดยตรง (Scope 1) และที่เกิดขึ้นโดยอ้อม (Scope 2) รวมถึงการดูดซับและการกักเก็บคาร์บอนทั้งจากการดำเนินธุรกิจในประเทศไทยและทุกประเทศที่เอสซีจีดำเนินธุรกิจอยู่ การตั้งเป้าหมายนี้ถือเป็นการกำหนดเส้นทางการเปลี่ยนผ่านที่ชัดเจนไปสู่เป้าหมาย Net Zero ภายในปี 2593 เพื่อรักษาอุณหภูมิเฉลี่ยโลกไว้ให้เพิ่มขึ้นไม่เกิน 1.5 องศาเซลเซียส โดยกลยุทธ์หลักของเอสซีจีเพื่อให้บรรลุเป้าหมายการลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 20% ภายในปี 2573 คือการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงาน เพิ่มสัดส่วนการใช้พลังงานที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจกต่ำ และเร่งพัฒนาผลิตภัณฑ์คาร์บอนต่ำ จากกลยุทธ์ดังกล่าวทำให้ในปี 2564 มีการใช้พลังงานลดลงถึง 7.6% เมื่อเทียบกับปี 2550 ในขณะที่การใช้พลังงานทดแทนโดยรวมเพิ่มขึ้นเป็น 14.9% ส่งผลให้การปล่อยก๊าซเรือนกระจกในช่วง 11 เดือนแรกของปี 2564

ลดลงจากปีที่ผ่านมาประมาณ 4.1% สำหรับผลิตภัณฑ์คาร์บอนต่ำภายใต้ชื่อ SCG Green Choice มีรายได้จากการขายในปี 2564 เพิ่มขึ้นเป็น 215,951 ล้านบาท จากจำนวนผลิตภัณฑ์ทั้งหมด 162 รายการ และคิดเป็นสัดส่วนของผลิตภัณฑ์ SCG Green Choice อยู่ที่ 41% ของรายได้จากการขายทั้งหมดเทียบกับเป้าหมายที่จะเพิ่มรายได้จากการขายเป็นสองในสามภายในปี 2573

ในส่วนของงานด้านอนุรักษ์และฟื้นฟูธรรมชาติ เอสซีจีตั้งเป้าหมายที่จะเพิ่มพื้นที่ป่าทั้งป่าบนบกและป่าชายเลนจำนวน 3 ล้านไร่ หรือ 1.2 ล้านเอเคอร์ ผ่านกิจกรรมต่างๆ ทั้งในประเทศไทยและภูมิภาคอาเซียนภายใต้โครงการ “ปลูกด้วยรัก พิทักษ์โลก” ที่มีจุดมุ่งหมายเพื่อสร้างการมีส่วนร่วมกับชุมชนด้วยการให้การฝึกอบรม และสนับสนุนให้ชุมชนสามารถช่วยดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติ ต่อเนื่องไปถึงการสร้างฝายชะลอน้ำ การมีส่วนร่วมในกิจกรรมฟื้นฟูและปลูกป่า

สังคม

มุ่งเน้นเรื่องการลดความเหลื่อมล้ำในสังคม ในช่วงการแพร่ระบาดของ COVID-19

ท่ามกลางสถานการณ์ความเหลื่อมล้ำในสังคมที่เพิ่มขึ้นโดยเฉพาะในช่วงการแพร่ระบาดของ COVID-19 เอสซีจีได้เปิดตัวหลายโครงการเพื่อสนับสนุนการพัฒนาอาชีพและช่วยเหลือผู้คนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดให้สามารถดำเนินชีวิตและช่วยเหลือตนเองได้ในช่วงที่เศรษฐกิจตกต่ำ โครงการสำคัญที่เอสซีจีได้ดำเนินการไปแล้ว ได้แก่ 1) โครงการ “เล็กเลี้ยง เลิกจน” จัดกิจกรรมการเรียนรู้เพื่อเพิ่มพูนความรู้ของประชาชนในการทำเกษตรอย่างยั่งยืนและการบริหารจัดการน้ำ ซึ่งได้ขยายขนาดโครงการเพื่อยกระดับการดำรงชีวิตของผู้คนใน 34 จังหวัดทั่วประเทศ ครอบคลุมกว่า 38,000 ครัวเรือน ใน 190 ชุมชน 2) โครงการ “พลังชุมชน” ส่งเสริมการพัฒนาวิสาหกิจชุมชนเพื่อสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจในท้องถิ่น ซึ่งมีผู้เข้าร่วมโครงการในปี 2564 ทั้งหมด 400 คน จาก 13 จังหวัด

นอกจากนี้ยังมีการสร้างสรรค์และส่งมอบนวัตกรรมมากกว่า 40 รายการให้กับสังคมในช่วงการแพร่ระบาดของ COVID-19 เพื่อช่วยชีวิตผู้คนและลดความเสียหายต่อสังคม ตัวอย่างของนวัตกรรมดังกล่าว ได้แก่ Modular Swab Unit ที่เอสซีจีได้นำเทคโนโลยีการก่อสร้างล่าสุดมาใช้ เพื่อสร้างสิ่งอำนวยความสะดวกอย่างรวดเร็วสำหรับการตรวจวินิจฉัยโรคในเหตุการณ์ฉุกเฉินด้านสาธารณสุข โดย Modular Swab Unit นี้ช่วยให้โรงพยาบาลสามารถคัดกรองผู้ป่วยที่มีความเสี่ยงได้อย่างปลอดภัยและรวดเร็ว อีกทั้งยังสามารถติดตั้งได้ในพื้นที่จำกัดภายใน 3 วัน เพื่อตอบสนองความต้องการทางการแพทย์ในสถานการณ์เร่งด่วนได้อย่างทันท่วงที

บรรษัทภิบาล

เอสซีจีมุ่งมั่นที่จะบรรลุมาตรฐานระดับโลกในด้านความโปร่งใส โดยอาศัยกรอบการกำกับดูแลต่างๆ

เอสซีจีให้ความสำคัญกับ ESG โดยระบุเป็นลำดับที่สำคัญที่สุดในวาระของคณะกรรมการบริษัทและคณะผู้บริหารระดับสูง ในระดับคณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการตรวจสอบในฐานะผู้แทนคณะกรรมการบริษัทจะเป็นผู้กำหนดนโยบายการบริหารความเสี่ยงและดูแลกระบวนการบริหารความเสี่ยงรวมถึงความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับ ESG ท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 คณะกรรมการบริษัท

มีบทบาทสำคัญในการดูแลการบริหารจัดการวิกฤต ความต่อเนื่องทางธุรกิจ สุขภาพ และความปลอดภัยของผู้คน และการจัดสรรทรัพยากรให้เป็นไปตามพันธกิจของเอสซีจีที่มีต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ตลอดจนรักษาความมั่นคงทางธุรกิจในระยะยาว

เอสซีจียังมุ่งมั่นที่จะบรรลุมาตรฐานหรือทำได้เหนือกว่ามาตรฐานระดับโลกในด้านความโปร่งใส โดยใช้กรอบการกำกับดูแล เช่น การเปิดเผยข้อมูลทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับสภาพภูมิอากาศ (Task Force on Climate-related Financial Disclosures: TCFD) เพื่อสื่อสารให้ผู้มีส่วนได้เสียเกิดความเข้าใจในแนวทางการเปลี่ยนผ่านของธุรกิจไปสู่เป้าหมาย Net Zero ภายในปี 2593 ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการบริษัทเกี่ยวกับความเสี่ยงและโอกาสจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยในปี 2564 เอสซีจีได้นำหลักการเปิดเผยข้อมูลตามแนวทาง TCFD มาใช้ในการจัดทำแผนธุรกิจระยะกลาง (Medium Term Plan) เพื่อวิเคราะห์แผนการดำเนินธุรกิจเพื่อรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดยพิจารณาจากความเสี่ยงและโอกาสที่มีนัยสำคัญ รวมถึงนำ TCFD มาใช้ในกระบวนการตัดสินใจของคณะกรรมการบริษัทสำหรับแผนการลงทุนระยะยาว

ด้านการมุ่งไปสู่ความเป็นเลิศด้านความยั่งยืน เอสซีจีดำเนินธุรกิจบนพื้นฐานของ ESG ภายใต้หลักการกำกับดูแลองค์กรที่ดี ส่งผลให้ในปี 2564 เอสซีจีได้รับการรับรองอย่างต่อเนื่องเป็นปีที่ 18 ในการประเมินและจัดอันดับในดัชนีความยั่งยืน โดย Dow Jones Sustainability Indices (DJSI) ให้เป็นบริษัทยั่งยืนระดับโลก ประเภท DJSI World และ DJSI Emerging Markets ในกลุ่มอุตสาหกรรมวัสดุก่อสร้าง และจัดอยู่ในอันดับที่ 1 ของโลกในกลุ่ม Industrial Conglomerate โดย Sustainalytics ซึ่งเป็นบริษัทในเครือ Morningstar อีกทั้งยังได้รับการจัดอันดับระดับ AA โดย MSCI ESG Rating

สำหรับข้อมูลเพิ่มเติม

การพัฒนาอย่างยั่งยืน <http://www.scgsustainability.com/th/>

นโยบายการกำกับดูแลกิจการ <https://scc-th.listedcompany.com/cg.html>

ข้อมูลด้าน ESG (ใหม่) <https://bit.ly/3dLEVVV>